
第5回VAD管理技術研究会
勉強会アンケート結果報告

2017年11月18日（土）開催
勉強会参加人数：95人
アンケート回収率：76.7％

回答者職種（人）
医師：0 看護師：28 理学療法士：3 作業療法士：2
臨床工学技士：20 メーカー：12 その他：3 回答なし：1



58

40

10

1

VADの管理に興味があったから

内容に興味があったから

他施設、他職種の方々と交流を持ち

たかったから

その他

1. 勉強会に参加しようと思った主な

理由を教えてください（複数回答可）。



良かった

良くなかった

どちらともいえない

無回答

2. 今回の内容はいかがでしたか？

86％

13％

1％



従来の方が良い

今回のように土曜午後

開催の方が良い

その他

無回答

・どちらでも良い
・どこかの学会時にできれば

など

3. 開催時期はいかがでしたか？

61％

13％12％

14％



4.本日の勉強会の感想を自由に
お書きください。

•現在自分が行っている患者とのコミュニケーションの

取り方が正しいのか見直すいい機会になりました。

VAD患者だけでなく、ほかでも活かせると思います。

•患者さんとの関係性のつくり方は有用な情報であった。

•患者さんが良ければ、患者さんの話をもっと

ききたかったです。質問をもっとしたかったです。

•精神ケアなど大変勉強になった。患者や会社の方の

生の声が聞けて良かった。

大変多くのご意見を頂戴いたしました。
ここでは一部抜粋したものを掲載しています。



5. 次の勉強会で取り上げて欲しい
テーマがありましたら、ご記入ください。

• 在宅での治療において、どのような点で苦労している

のか、将来的にどのようなツール、機能があると良いか

などの患者さんの意見を伺えたらと思います。

• 院内スタッフに対してVAD理解を深める方法など

知りたいです。

• 他の患者様の話を聞く機会が持てたらありがたいで
す。

• 急性期のVAD管理について

• 患者さんの日常について

• 移植施設と植込施設の連携
大変多くのご意見を頂戴いたしました。
ここでは一部抜粋したものを掲載しています。



6. 本会の活動に対する要望が
ありましたら、ご記入ください。

•年一回は少ない。

•大変勉強になりました。次回も参加できたらと

考えています。ありがとうございました。

•医療者間の交流だけでなく、医療者と患者さん、

患者さんと患者さんの交流の場にもなればよいの

かなと思いました。

•今の参加費で今の形式で、このままつづけていって

ほしい。

•皆様の益々のご活躍お祈りしております。ありがとう

ございました。
大変多くのご要望を頂戴いたしました。
ここでは一部抜粋したものを掲載しています。


